
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1366 DEL 14-12-2012

DETERMINAZIONE

N. 189 DEL 14-12-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale in materia agronomica.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 74 del 02/05/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

PREMESSO CHE:
- la pratica autorizzatoria per l’abbattimento degli alberi è competenza attribuita dalla legge ai
comuni e l’art. 4 del vigente Regolamento Comunale del verde pubblico ne disciplina le
modalità di svolgimento in caso di verde privato su richiesta dei cittadini;
- detto regolamento prevede nei casi controversi un approfondimento dell’istruttoria da parte
dell’A.C., anche avvalendosi dell’ausilio di soggetto competente in materia agronomica;

VISTA la relazione del Tecnico dell’Ufficio Verde Pubblico e servizi a rete, Per. Ind.
Alessandro Ciullini del 26.11.2012, allegato parte integrante al presente atto sub A), dalla
quale si rileva che:

 sono presenti nel giardino comunale di Ragnaia, vincolato dalla Sovrintendenza,
alcuni esemplari di Quercus Ilex (leccio) in evidente deperimento, ed è necessaria la
consulenza di un professionista in materia agronomica al fine di valutarne la stabilità
biomeccanica e l’eventuale necessità di abbattimento;
 sono inoltre pervenute all’Ufficio Verde Pubblico e servizi a rete diverse domande di
abbattimento di alberature da parte di cittadini, tra le quali alcune necessitano in fase
istruttoria di un approfondimento da parte di un soggetto competente in materia
agronomica;
 all’interno dell’Ente non sono presenti le professionalità specifiche con competenza
in materia agronomica e quindi si rende necessario affidare all’esterno un incarico
professionale per consulenza in materia agronomica, attingendo dall’elenco di



professionisti iscritti nell’Albo ddel Comune  alla categoria corrispondente,
rispettando il criterio di rotazione;
 è stata contattata la Dott.ssa Agr. Leonella Pecchioli, che si è dichiarata disponibile a
svolgere le necessarie indagini di approfondimento e la redazione di elaborati tecnici,
presentando i relativi preventivi di spesa;

PRESO ATTO che tali offerte prevedono le seguenti prestazioni:
 in relazione al supporto tecnico nella pratica autorizzatoria per le richieste dia)
abbattimento di alberi siti nel territorio comunale:
 valutazione della stabilità biomeccanica di un singolo albero mediante-
metodologia VTA, secondo protocollo ISA, a livello di colletto, fusto e branche
principali, comprendente la redazione di elaborato tecnico, per un importo di €
130,00 per ogni albero;
 redazione di relazione paesaggistica ai sensi  del DPCM 12.12.2005 e ss.mm.ii-
per un importo a corpo di € 350,00;

 in relazione al supporto tecnico nella valutazione della stabilità biomeccanica deib)
lecci ubicati nel Parco Ragnaia:

 valutazione della stabilità biomeccanica di un singolo albero mediante-
metodologia VTA, secondo protocollo ISA, a livello di colletto, fusto e branche
principali, per un importo cad. di € 95,00;
 redazione di un elaborato tecnico per un importo di € 350,00-

 redazione di una relazione paesaggistica ai sensi del DPCM 12.12.2005 e-
ss.mm.ii per un importo di € 650,00.

VALUTATA l’offerta pervenuta congrua e conveniente per l’A.C;

RITENUTO pertanto di affidare alla Dott.ssa Agr. Leonella Pecchioli l’incarico
professionale in materia agronomica per un importo totale di 4.220,00, dettagliato come
segue:

 supporto tecnico nella pratica autorizzatoria per le richieste di abbattimento di alberia)
siti nel territorio comunale:
valutazione della stabilità biomeccanica e redazione di elaborati tecnici per nr. 16-
alberi, per un importo complessivodi € 2.080,00;

 supporto tecnico nella valutazione della stabilità biomeccanica dei lecci ubicati nelb)
Parco Ragnaia:

 valutazione della stabilità biomeccanica di nr. 12 lecci, per un importo di €-
1.140,00;
 redazione di un elaborato tecnico per un importo di € 350,00-

 redazione di relazione paesaggistica ai sensi del DPCM 12.12.2005 e ss.mm.ii-
per un importo di € 650,00.

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’espletamento dell’incarico relativamente alla
valutazione della stabilità biomeccanica dei lecci ubicati nel Parco Ragnaia, a causa dello
stato di evidente deperimento ed essiccazione di alcuni esemplari, in modo da poterne
verificare la pericolosità entro il corrente anno;

PRESO ATTO delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di
cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e delle dichiarazioni ai fini fiscali e previdenziali
presentate in data 13.12.2012;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 189 DEL 14-12-2012 - Reg. Gen. N. 1366 DEL 14-12-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO altresì che la Dott.ssa Forestale Leonella Pecchioli ha dichiarato di essere
dipendente di una P.A. in possesso della necessaria autorizzazione dell’amministrazione di
appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001;

DATO ATTO:
- che l’incarico rientra tra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006 e si configura come un
incarico di supporto tecnico al RUP;
- che la procedura di affidamento è quella prevista dall’art. 125 c.11 D. Lgs. 163/2006, art.
332 c.1 D.P.R. 207 /2010, art. 46 c. 1 del “Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture” approvato con DCC n. 10 del 31/01/2012;

DATO ATTO che in relazione agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG è il seguente: ZFA07AE117;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

 di affidare, per i motivi sopra esposti, alla Dott.ssa Forestale Pecchioli Leonella, nata a1)
Firenze il 29/4/1974 e domiciliata in Borgo Santa Croce 5, C.F.
PCCLLL74D69D612L, l’incarico per supporto tecnico in materia agronoma per  sedici
consulenze relative al procedimento amministrativo di abbattimento alberature previsto
dall’art. 4 del Regolamento del verde pubblico e per la valutazione urgente della
stabilità biomeccanica di 12 lecci ubicati nel Parco di Ragnaia, per un compenso
complessivo di € 4.220,00;

 di dare atto che la verifica della pericolosità delle alberature del parco di Ragnaia e la2)
conseguente valutazione circa l’eventuale necessità di abbattimento saranno effettuate
entro il corrente anno;

 di stabilire che la liquidazione del compenso avverrà dietro presentazione di notule3)
debitamente vistate dal Responsabile del servizio Manutenzione attestante l’avvenuta
regolare prestazione;

4) di dare atto che il vincolo contrattuale si perfezionerà mediante lettera-contratto,
allegata parte integrante al presente atto sub B) ai sensi dell’art. 52 c. 2 del
“Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture” approvato
con DCC n. 10 del 31/01/2012, in seguito all’esito positivo delle verifiche sul possesso
dei requisiti da parte del professionista;

5) di impegnare la spesa di 4.220,00 sul titolo I, funzione 09, servizio 06, intervento 03,
cap. PEG 35320 “Incarichi professionali per studi, consulenze, collaborazioni,
docenze” come segue:
- quanto ad € 2.140,00 sul Bilancio del corrente esercizio finanziario;
- quanto ad € 2.080,00 sul Bilancio dell’esercizio finanziario 2013;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 189 DEL 14-12-2012 - Reg. Gen. N. 1366 DEL 14-12-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



6) di impegnare altresì la spesa di € 358,70 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 01,
Intervento 07, Cap. PEG 5730/02” Irap: altri compensi” come segue:
- quanto ad € 181,90 sul Bilancio del corrente esercizio finanziario;
- quanto ad € 176,80 sul Bilancio dell’esercizio finanziario 2013;

7) di pubblicare i dati relativi al presente affidamento sul sito istituzionale del Comune, ai
sensi dell’art.18 del D.L. 83/2012.

Sesto Fiorentino, 14-12-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 189 DEL 14-12-2012 - Reg. Gen. N. 1366 DEL 14-12-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale in materia agronomica

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        2.140,00
------------
12/004795    PEG : 35320    COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:        3.339,58
             ------------------------------
             Incarichi professionali per st
             udi, consulenze, collaborazion
             i e docenze
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          181,90
------------
12/004797    PEG : 05730/02 COD. 1 01 01 07  DISP.ATTUALE PEG.:          515,87
             ------------------------------
             I.R.A.P.: altri compensi
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        2.080,00
------------
13/000131    PEG : 35320    COD. 1 09 06 03
             ------------------------------
             Incarichi professionali per st
             udi, consulenze, collaborazion
             i e docenze
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          176,80
------------
13/000133    PEG : 05730/02 COD. 1 01 01 07
             ------------------------------
             I.R.A.P.: altri compensi
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.578,70

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-12-2012
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 189 DEL 14-12-2012 - Reg. Gen. N. 1366 DEL 14-12-2012 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


